

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 183
Offentlig

Rørvig, den 30. januar 2005.

SOCIALUDVALGET
I FOLKETINGET

(Til Partierne! I FORB. M. VALKAMPEN)

Man skamroses sig i denne valgkamp for, at have gjort det så godt for den dårligst stillede gruppe af pensionister, men der er masser af tilfælde, hvor reformerne får den modsatte virkning.

Nedenstående er noget man tilsidesætter politisk og hvor man rammer de i forvejen svage stillede pensionister.

Pensionistægtepar har altid været taberne, når der blev indført nye reformer. Det har ofte medført at der blev mindre penge til denne gruppe end til enlige, fordi man ikke har haft gennemarbejdet betydningen af ændringerne. På trods af, at der er blevet konstateret skævheder mellem enlige og ægteparpension, når kommunerne har foretaget beregningen, er der aldrig gjort noget for at rette op på det, før der kom ny reform, det er Politik og mangel på ansvar.

Skævhederne rammer desuden pensionister gift med personer under bistandsloven både på boligydelse, den personlige tillægsprocent og andre ydelser.

Det offentlige er ikke tilbagebetalingspligtige af boligydelse. Men viser det sig, at folk har fået for lidt udbetalt, så er det folks egen skyld at indtægtsgrundlaget blev mindre end forventet.

Derimod er folk tilbagebetalingspligtige hvis de har fået for meget udbetalt, hvilket også er i orden, men det er ikke i orden fra det offentlige side, at man ikke udbetaler det folk har fået for lidt.

Sådanne tilfælde fremkommer nemlig, hvis folk har en mindre indkomst ved en eller anden form for selvstændigt erhverv, der ofte ikke kan fastsættes nøjagtig på forhånd, og hvor man af skattemæssige årsager er forpligtet til at oplyse en beregnet indkomst både til skattevæsen og til pensions- og boligydelseskontoret.

Boligydelse beregnes jo på grundlag af den forskudsregistrerede indkomst og sidste årsopgørelse tillagt 2% forhøjelse.

Dette er bare et eksempel på hvordan den stigning i pensionen der kom til udbetaling pr. 1. januar 2005, giver en mindre udbetaling end pr. 1. januar 2004, fordi boligydelsen p.g.a. årsopgørelsen for 2003, nedsætter boligydelsen med 2940 kr. årligt i 2005.

Ældrechecken på 6.200 nedsættes p.g.a. ægtefælles opsatte pension i mit tilfælde til 2.976, fratrukket skat med 41% giver det 1.758 til udbetaling, når man så fraregner nedgangen i boligydelsen som nævnt med 2.940, bliver der en forringelse på 1.182 i 2005 i forh. tll 2004.
Det er hvad jeg får ud af stigning i pensionen 1/1 2005 inclusive ældrechecken.

Hvis det skulle være en forbedring af de svagest stillede pensionisters vilkår, ser det faktisk ud som man giver med den ene hånd og tager med den anden.

Det ligner kassetænkning baseret på, at financiere den udhuling man benægter har fundet sted og som så forsøges lappet med ældrechecken, hvordan tror i situationen så ser ud for de svage grupper, den dag hvor boligydelsen helt er afskaffet.

Det virker nøjagtig som i tror befolkningen er så dumme, at de hverken kan tænke selv eller regne ud, hvad der skjuler sig i forhandlinger partierne imellem.

Det i mangler er, at kende den brede befolknings levevilkår eller også glemmer i det i den politiske dagligdag.


Tillige står man i medierne og laster kommunerne for, ikke at kunne holde budgetterne, men glemmer at de ændringer der giver kommunerne større arbejdsbyrde og dermed også større udgifter, netop fremkommer som følge af det man vedtager i Folketinget og pålægger kommunerne.

Politikere skulle være foregangs billede for befolkningen, når det drejer sig om ansvarlighed i måden at udtale sig på, men det er de ikke, hverken når det er den enkelte borger eller journalister der spørger. I stedetfor manipulerer man ved at glide af på de spørgsmål der stilles og få drejet det i helt andre retninger, så det umiddelbart virker som der er svaret.

Det vil sige, at det er spildte kræfter at have brugt tid og engagement på, at sætte dem ind i en sag eller et område.

I stedet for løber i fra ansvaret. Man kunne fortælle folk, hvordan det så er muligt at blive hørt og få svar, men det tyder mere på, at det netop er hensigten, at holde folk ude fra det politiske, der vedrører dagligdagen for mange.

I håb om at min henvendelse giver opmærksomhed på skævheder i pensions-, boligydelse og bistandsloven samt ældrecheck, forventer jeg at høre nærmere om, hvordan i har tænkt at løse situationen der rammer mange, men nok især ægteparpension.



Arne Hansen
Dybesøvej 8, 4581 Rørvig

VEDLÆGT. KOPIL AF

Kopi af pensionsmeddelelser, beregning af boligydelse og ældretjek
evt. forskudregistreringer, årsopgørelse kan tilsendes til dokumentation.

Denne skrivelse er tilstillet:

Partierne: Venstre, Konservative, Dansk Folkeparti, De Radikale, Soci-
aldemokratiet, SF. og Enhedslisten samt
Socialudvalget i Folketinget.

Note (fra udvalgssekretariatet):

De omtalte bilag er fremlagt til udlån, til udvalgets
medlemmer, idet bilagen indeholde en række
personlige oplysninger. Bilagene kan rekvireres ved
henvendelse til Lone Klinke 5542.